- 1 -

令和元年７月１６日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  令和元年６月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 第 7回定時総会

 日 時：6/17(月）  14:30～15:30  名古屋ﾏﾘｵｯﾄｱｿｼｱﾎﾃﾙ 16Ｆ「ｱｲﾘｽ」           出席者 124 名

 内 容：第 1号議案 平成 30 年度事業報告

     第 2 号議案 平成 30 年度決算報告の決議

     第 3 号議案 令和元年度事業計画、収支予算の報告件

講演会

 日 時：6/17(月)   15:45～17:15  名古屋ﾏﾘｵｯﾄｱｿｼｱﾎﾃﾙ 16Ｆ「ｱｲﾘｽ」           参加者 124 名

 内 容：講師 小宮 一慶氏

演題「成功するリーダーの条件」

懇親会

 日 時：6/17（月）17:30 ～19:30  名古屋ﾏﾘｵｯﾄｱｿｼｱﾎﾃﾙ 16Ｆ「ｱｽﾀｰ」           出席者 128 名

東 京 支 部 特殊鋼販売技士 3級研修講座

 日 時：6/3,6,12,13,18,20,27,28           18:00～20:00  於：東京・鉄鋼会館 受講者 122 名

第 7回定時総会

 日 時：6/5（水) 総会:18:00～18:40、懇親会 18:40～20:00 於：如水会館

 出席者：総会：出席正会員 47 社（委任状による者を含む）懇親会：会員 38 社(含む賛助会員)73 名

内外交流部会・経営効率化部会

 日 時：6/11（火)  打合せ：15:30～17:00      於：鉄鋼会館 １Ｆ会議室 出席者 7 名

 内 容：第１回東日本ブロック海外視察研修打合せ

経営効率化部会

 日 時：6/11（火) 18:00～19:00  於：鉄鋼会館  802 号室   出席者 30 名

 内 容：説明会「消費税軽減税率制度等説明会」

 講 師：東京国税局 消費税課・軽減税率制度係 小埜寺 信哉氏

支部会員交流会

日 時：6/16（日）  13:15～17:30  於：ZOZO マリンスタジアム              出席者：34 名

内 容：①碓井東京支部長挨拶

     ②フィールドテラスにて千葉ﾛｯﾃﾏﾘｰﾝｽﾞ対中日ﾄﾞﾗｺﾞﾝｽﾞ戦の観戦及び懇親会

内外交流部会・経営効率化部会

 日 時：6/27（木)  打合せ:15:00～16:00       於：鉄鋼会館 １Ｆ会議室 出席者 7 名

 内 容：第 2回東日本ブロック海外視察研修打合せ

大 阪 支 部      第 8 回はがねの日記念ファミリーコンサート

 日 時：6/2 （日） 14:00～  於：大阪市中央公会堂 出席者：約 1000 名

演 奏：カリュブス・ストリング・アンサンブル（京都大学交響楽団 OB 他）

第７回定時総会

 日 時：6/5(水) 総会：17:00～17：50、懇親会：18：00～20:00 於：ザ･リッツカールトン大阪

出席者：総会 41 社 41 名 懇親会 54 社 58 名

特殊鋼販売技士 3級研修講座（中国支部（福山会場）とのＷＥＢ研修実施

 日 時：6/4、6、12、14、19、（18:00～20:30）26（15:30～18:00）終講式（18:00～18:30）

於：大阪・鐵鋼会館 受講者：109 名

ボウリング大会 北ブロック予選会（「北鋼会」）

日 時：6/28（金）19:00～ 於：「桜橋ボウル」 出席者：7社 33 名

名古屋支部 特殊鋼販売技士 3級研修講座

 日 時：6/3、6、10、13、17、20、24（修了式）18:30～20:30 於：ｉｍｙ 受講者：136 名

中日本ブロック懇親昼食会（名古屋支部・静岡支部合同事業）

 日 時：6/17（月）12:00～13:00 於：名古屋マリオットアソシアホテル 参加者：61 名

第 7回支部定時総会

- 2 -

 日 時：6/17（月）13:00～13:30 於：名古屋マリオットアソシアホテル

 出席者：38 社、賛助会員 7 社、委任状 35 社

東 北 支 部      令和元年度東北支部総会

 日 時：6/20(木)16:00～ 於：磐梯熱海温泉 四季采一力 参加者：20 社 21 名

 ・第一部 令和元年東北支部総会

 ・第二部 消費税軽減税率制度説明会

   講師：仙台国税局 課税第二部消費税課諸税第二係 竹内様、若菜様

 ・第三部 懇親会

親睦ゴルフコンペ

 日 時：6/21(金) 9:04～ 於：ボナリ高原ＧＣ 参加者：13名

北関東支部 特殊鋼販売技士 3級研修講座

 日 時：6/8、9、15、16 於：栃木県南地域地場産業振興センター 受講者：16 名

第 7回定時総会

 日 時：6/20（木）16:00～17：00 於：伊香保ホテル木暮 出席者：210 名

市況説明会

 日 時：6/20（木）17:00～17：30 於：伊香保ホテル木暮 出席者：21 名

 講 師：日本高周波鋼業㈱工具鋼営業部課長  荻野谷 聡様

総会懇親会

 日 時：6/20（木）19:00～21：00 於：伊香保ホテル木暮 出席者：20 名

親睦ゴルフコンペ

 日 時：6/21(金) 於：伊香保カントリー倶楽部 参加者：8名

静 岡 支 部 静岡支部総会

 日 時：6/17(月)11:00～11:30 於：名古屋マリオットアソシアホテル・サルビア 出席者：11 名

 内 容：①平成 30 年度事業報告・会計報告・会計監査報告

     ②令和元年度事業計画・予算案

中日本ブロック懇親昼食会（名古屋支部・静岡支部合同事業）

 日 時：6/17（月）12:00～13:00 於：名古屋マリオットアソシアホテル

 参加者：10 名（静岡支部）

中 国 支 部  特殊鋼販売技士 3級研修講座

 日 時：6/4、6、12、14、19、26、27（終講式）18：00～20：30 於：深江特殊鋼㈱本社会議室

 受講者：11 名

第 4回支部定時総会

 日 時：6/27(木) 於：福山ニューキャッスルホテル 出席者：25 名

 内 容：・第 3回 定時総会  （17:00～17:40）

 第 1 号議案 平成 30 年度事業報告承認の件

 第 2 号議案 平成 30 年度収支決算承認の件

 第 3 号議案 会員の異動

第 4号議案 役員選任（案）承認の件

第 5号議案 令和元年度事業計画（案）承認の件

第 6号議案 令和元年度収支予算（案）承認の件

・懇親会  （18:00～20:00） 出席者：32 名

九 州 支 部 平成 30 年度支部活動報告会

 日 時：6/21（金）17:00～19:30 於：八仙閣・本館 出席者：25 名

 内 容：①平成 30 年度活動・決算報告

     ②令和元年度活動・予算計画

     ③特殊鋼販売技士 1級認定式

九州ステンレス協会との役員交流会

 日 時：6/27（木） 於：博多駅前ＢＣビル 出席者:9 名

 内 容：①共済事業報告 「はがねの日」「ゴルフ」

②事業計画事業打合せ 「軽減税率説明会」「ボウリング」「見学会」

青 年 部 会 第 7回青年部会定時総会

日 時：6/21（金） 16:00～16:30   於：虹技㈱会議室 出席者：18 名

 内 容：①第 1号議案 平成 30 年度事業報告及び収支報告承認の件

     ②第 2号議案 令和元年度事業計画(案)及び収支予算(案)承認の件

     ③第 3号議案 運営委員の選任(案)承認の件

第 19 回運営委員会

 日 時：第 7回定時総会に同じ

- 3 -

 内 容：審議事項 部会長・副部会長選任について

     報告事項 正副部会長会議及び運営委員会の日程について

工場見学会実施

 日 時：第 7回定時総会に同じ

 内 容：兵庫県姫路市 虹技㈱ 工場見学

[事務局だより]

１．6月 18 日発表の東京港で確認されたヒアリ関連について（経済産業省金属課より）

今般、６月 14 日に東京港で発見されたヒアリの事例においては、これまでに例のなかった稲わら様の物体に

付着していたことが確認されており、また作業員が手を刺されるという事態が生じました。

事実関係とともに注意点をお知らせしますので、貴会員企業様へ改めて周知いただきたく、ご連絡させていた

だきます。

  参考：環境省報道発表（6 月 18 日）
http://www.env.go.jp/press/106928.html

１．東京港における確認状況について

・今回確認されたヒアリは、コンテナヤード内に落ちていた稲わら様の物体（稲わらが針金で束ねられたもの）

に数十匹が付着している状態で発見されたものです。

・稲わらは現在、動物検疫及び植物検疫上の制限から、実質中国からのみ輸入が可能ですが、その際はそれぞ

れの規定に則り、輸出国で加熱消毒等の処理が必要であり、また、輸入港で所定の検査を経ることとなって

います。

・今回確認された稲わら様の物体は、その汚損状態から直近に製品として輸入された可能性は低いと推察され

ます。

以上のことから、どのような経緯で付着・混入が生じたのか、断定することはできませんが、稲わらを取り

扱うことがある場合にはご留意願います。

２．作業時の安全確保について

＜ヒアリに刺されないための対策例＞

・長袖や厚手のゴム手袋を着用する

・長靴を履く（長靴に虫除けスプレーを塗布するとより安全）、又はヒル避けの足袋で足首などを包み、その

上から靴を履く

・ヒアリの採集が必要な場合は、ハンディ掃除機を使用するなど、極力素手での作業を避ける

＜ヒアリに刺された場合の対処例＞

・体調に変化がなくても、刺された部位を冷やしながら、20 分～30 分程度は安静にし、誰かが様子を見られ

る状況に置く

・アレルギー体質が疑われる人は、じんましんが現れることがあるので、異常を感じた場合にはすぐに医療機

関を受診する

・呼吸困難・血圧低下・意識障害などが現れたら、救急車を呼ぶなどして速やかに医療機関を受診する

（「アリに刺されたこと」「アナフィラキシーショックの可能性があること」を伝える）

・軽微な皮膚症状のみの場合は、虫刺され用ステロイド入り軟膏などを塗る（化膿などを予防するため）よろ

しくお願いいたします。